Ministério da Educação

​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO - CAMPUS CORNÉLIO

PROCÓPIO
PROGRAMA MULTICAMPI DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM INFORMÁTICA -

CORNÉLIO PROCÓPIO E DOIS
VIZINHOS

116º da Criação, 20º da

Transformação.

1A ERRATA - EDITAL Nº 006/2025 - PPGI-CP/DV

PROCESSO DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PROGRAMA
MULTICAMPI DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INFORMÁTICA - CAMPI CORNÉLIO

PROCÓPIO E DOIS VIZINHOS (PPGI-CP/DV), DA UTFPR

MESTRADO PROFISSIONAL – TURMA DE 2026

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Informática, campi Cornélio Procópio e Dois Vizinhos
(PPGI-CP/DV) da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR), no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, torna pública a 1ª Errata do Edital nº 006/2025-PPGI-CP/DV.

Considerando alterações realizadas na página de Editais do PPGI-CP/DV:

No item 3 do Edital Nº 006/2025 – PPGI, onde se lê:

"3. DO CRONOGRAMA

3.1 O Cronograma contemplando os principais eventos e datas/prazos para a operacionalização do processo
seletivo consta no Quadro 2.

Quadro 02 – Cronograma

Evento Data/Período
1 Período de inscrição De 16/10/2025 até 17/11/2025
2 Divulgação da lista de inscrições homologadas 25/11/2025
3 Período Recursal De 26/11/2025 até 27/11/2025
4 Divulgação do resultado dos recursos 04/12/2025
6 Divulgação dos classificados 12/12/2025
7 Período Recursal De 15/12/2025 até 16/12/2025
8 Divulgação do resultado dos recursos 19/12/2025
9 Divulgação do resultado final 19/12/2025

Boletim de Serviço Eletrônico em 11/12/2025

11/12/2025, 13:52 SEI/UTFPR - 5421638 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5915794&infra_siste… 1/3

10 Previsão de matrícula De 09/02/2026 até 16/02/2026
11 Previsão para início das aulas. De 23/02/2026 até 27/02/2026

..."

Leia-se:

"3. DO CRONOGRAMA

3.1 O Cronograma contemplando os principais eventos e datas/prazos para a operacionalização do processo
seletivo consta no Quadro 2.

Quadro 02 – Cronograma

Evento Data/Período
1 Período de inscrição De 16/10/2025 até 17/11/2025
2 Divulgação da lista de inscrições homologadas 25/11/2025
3 Período Recursal De 26/11/2025 até 27/11/2025
4 Divulgação do resultado dos recursos 04/12/2025
6 Divulgação dos classificados 09/02/2026
7 Período Recursal De 10/02/2026 até 11/02/2026
8 Divulgação do resultado dos recursos 19/02/2026
9 Divulgação do resultado final 19/02/2026

10 Previsão de matrícula De 20/02/2026 até 23/02/2026
11 Previsão para início das aulas. De 02/03/2026 até 06/03/2026

..."

E no item 6.15 do Edital Nº 006/2025 – PPGI, onde se lê:

"As aulas das disciplinas do PPGI-CP/DV estão previstas para iniciar em fevereiro de 2026."

Leia-se:

 "As aulas das disciplinas do PPGI-CP/DV estão previstas para iniciar em março de 2026."

Atenciosamente,

Cornélio Procópio/PR, 10 de dezembro de 2025

Professor Dr. Cléber Gimenez Corrêa
Coordenador do Programa multicampi de Pós-Graduação em Informática - Cornélio Procópio e Dois Vizinhos (PPGI-

CP/DV)

11/12/2025, 13:52 SEI/UTFPR - 5421638 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5915794&infra_siste… 2/3

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) CLEBER GIMENEZ CORREA,
COORDENADOR(A) DE CURSO/PROGRAMA, em (at) 10/12/2025, às 16:35, conforme horário oficial de Brasília
(according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the
website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador (informing the verification code) 5421638 e o código CRC (and the CRC code) 932E2179.

Referência: Processo nº 23064.044717/2025-81 SEI nº 5421638

11/12/2025, 13:52 SEI/UTFPR - 5421638 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5915794&infra_siste… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0